cùng với Lê Lợi và đã đƣợc phong tƣớng, cấp đất. Phu nhân sinh năm Canh tý

(1420), thời Bình Định Vƣơng, mất ngày 12 tháng 8 năm Cảnh thống Kỷ mùi

(1499).” Phu nhân có tài văn chƣơng, chữ viết đẹp, lại có kỳ tài về hoạ, từng cải

trang đi thi Đại khoa đến kỳ thi thứ ba, khoa Nhâm Tuất, năm đại bảo thứ ba

(1442), bị quan trƣờng (phát giác) kỷ luật, đuổi khỏi trƣờng thi. Theo năm sinh

phỏng đoán của bà Bùi Thị Hý, rất có thể ngƣời chủ khảo trong kỳ thi mà bà bị

đuổi chính là cụ Nguyễn Trãi. Sau đó,bà lập gia thất cùng ông Đặng Sĩ, một đại

gia về đồ gốm sứ ở làng Chu Nhẫm tức Chu Đậu, huyện Thanh Lâm châu Nam

Sách. Bà có biệt tài làm bình gốm. Năm Thái Hoà thứ 10 (1452), bà cùng chồng

về Quang Ánh giúp em trai dựng lò gốm, giao thƣơng với Chu Đậu làm đặc sản

gốm sứ cống Hoàng triều và xuất cho thƣơng nhân Trung Quốc, Nhật Bản,

phƣơng Tây. Bà Hý không có con nên cuối đời về quê cha và mất tại đó vào

ngày 12.8 năm Kỷ Mùi (1499), thọ 80 tuổi.

Ngƣời dân ở làng gốm Chu Đậu hầu nhƣ không ai hiểu, thậm chí nhiều

ngƣời còn không hay biết ở làng có nghề gốm truyền thống nổi tiếng mà chỉ biết

đến nghề dệt chiếu truyền thống có từ đầu thế kỷ XIX. Sống trên mảnh đất đã

tại Việt Nam, trong một chuyến đi công tác tại Thổ Nhĩ Kỳ đã trông thấy một

chiếc bình gốm hoa lam cao 54cm đƣợc trƣng bày tại Viện Bảo tàng

Takapisaray (Istanbul). Trên bình có ghi dòng chữ Hán: "Thái Hòa bát niên Nam

Sách châu, tƣơng nhân Bùi thị Hý bút", tạm dịch là "Năm Thái Hòa thứ tám

(1450) thợ gốm họ Bùi, ngƣời châu Nam Sách vẽ chơi". Và ông Makatô

Anabuki đã viết thƣ nhờ đồng chí Ngô Duy Đông, Bí thƣ Tỉnh ủy Hải Dƣơng

thời bấy giờ xác minh giúp ông xem chiếc bình gốm quý giá đó có xuất xứ từ

làng gốm nào.

Những thông tin quý báu này giúp các cơ quan chức năng thúc đẩy việc